Xuất thân giữa đời tao loạn -

một kẻ sĩ hành động
Nguyễn Duy Hiệu sinh năm Đinh

Mùi - 1847, người làng Thanh Hà,
huyện Diên Phước (nay là xã Cẩm Hà,
thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam).
Thi đỗ Cử nhân năm Bính Tý (1876),
đỗ Phó bảng năm Kỷ Mão (1879), lúc
32 tuổi, được triều đình Tự Đức bổ
nhiệm làm quan phụ đạo tại kinh
thành Huế, phong Hồng Lô Tự Khanh
nên người đời gọi ông là Hường Hiệu.
Cũng như bao nhà nho đồng trang lứa,
Nguyễn Duy Hiệu là một nhân sĩ sinh
ra trong thời kỳ đen tối nhất của lịch sử
nước nhà.